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ÚVOD

Hasičský záchranný sbor České republiky je v současnosti neodmyslitelnou složkou

starající se o bezpečnost obyvatel, zvířat, životního prostředí či majetku v případě

požárů, nehod a jiných mimořádných událostí. Pro splnění výše jmenovaného poslání

Hasičského záchranného sboru jsou jejich zaměstnanci klíčovým bodem. Proto je

důležité efektivní získávání a výběr zaměstnanců, čímž se tato bakalářská práce zabývá.

Cílem této bakalářské práce je zefektivnění procesu výběru a získávání zaměstnanců

Hasičského záchranného sboru prostřednictvím nalezení a definování nedostatků a

následným návrhem jejich řešení.

Prvním dílčím cílem je vytvoření podkladů ke zpracování praktické části prostudováním

odborné literatury a vybráním důležitých poznatků pro účely této bakalářské práce.

Tímto tématem se zabývají první čtyři kapitoly teoretické části: plánování pracovníků,

pracovní místa, získávání zaměstnanců a výběr zaměstnanců. Následuje úvodní kapitola

praktické části charakterizující Hasičský záchranný sbor, jeho historický vývoj a

současnou podobu.

Druhým dílčím cílem je seznámení se současným systémem získávání a výběru

zaměstnanců prostřednictvím informací získaných z legislativy, interních dokumentů a

metodou rozhovoru s personalistkou Hasičského záchranného sboru a držiteli

zkoumaných míst. To je obsaženo v dalších čtyřech kapitolách, které svou strukturou

odpovídají teoretické části: personální plánování HZS, pracovní místa HZS, získávání

zaměstnanců HZS a výběr zaměstnanců HZS.

Třetím dílčím cílem je zhodnocení metod využívaných organizací, následně definování

nedostatků a konečně vytvoření návrhů k odstranění zjištěných nedostatků. Nedostatky

jsou definovány prostřednictvím analýzy využívaných metod. Tato témata jsou

obsažena v kapitolách: výhodnost využívaných metod a návrhy na zlepšení způsobu

získávání a výběru zaměstnanců.
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1 Plánování pracovníků

Plánování pracovníků pomáhá organizaci zefektivnit lidský kapitál. Důležitý je pohled

do budoucnosti na to, co by mělo být. Do této činnosti patří rozbor prostředí, ve kterém

se zkoumá konkurence, rizika a příležitosti, technické zázemí či organizační kultura,

dále předpověď poptávky po práci, předpověď nabídky lidských zdrojů, identifikace

rozdílů mezi předvídanou poptávkou a nabídkou lidských zdrojů a nakonec jsou zde

popsány plány lidských zdrojů (Dvořáková a kol., 2007).

1.1 Předpověď poptávky po práci

Předpověď poptávky po práci určuje, jakým způsobem činnost organizace ovlivní její

potřebu pracovníků. Je ovlivněna několika faktory - politickými, sociálními,

ekonomickými, technologickými, organizačními a demografickými. Dvořáková uvádí

používání níže popsaných metod.

Odborné odhady přihlíží na úsudek odborníků (manažerů) ohledně potřeby pracovníků.

K tomu je možné použít Delfskou metodu, formální průzkum nebo přímé rozhodnutí, a

to podle velikosti organizace. U malé organizace rozhodne vrcholový manažer, u velké

rozhodují informace získané z hlasování, dotazníku nebo diskuze. Delfská metoda je

varianta pro případ, že se nedá otevřeně diskutovat. Funguje na základě odhadů

vytvořených odborníky. Tyto odhady jsou dále shrnuty a vráceny zpět odborníkům. V

dalším kole odborníci, na základě porovnání svého odhadu s ostatními, vytvoří odhad

nový. Takto se postupuje tak dlouho, dokud se nevytvoří jednotný odhad.

Extrapolace a indexování jsou předpovědi využívající statistiky a matematiky.

Extrapolace předpokládá předpovídání potřeby pracovníků na základě minulých

tendencí. U indexování se změna pracovníků staví ke statistickým ukazatelům.

Analýza rozpočtu v kombinaci s extrapolací určí, kolik pracovníků je potřeba přijmout

vzhledem k finančním možnostem společnosti.

Modelování na počítači využívá složitých matematických vzorců kombinujících

předchozí metody (Dvořáková a kol., 2007).

1.2 Předpověď nabídky lidských zdrojů

Předpověď nabídky lidských zdrojů udává potenciál současných pracovníků a nabídku

lidských zdrojů na pracovním trhu. Předvídá nabídku pomocí bilance a auditu lidských

zdrojů, které jsou níže vysvětleny.
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Bilance lidských zdrojů je založena na plánu práce, obsazení pracovních míst a

organizačním schématu. Nejprve je nutné zjistit, kolik pracovních míst je obsazených.

Tím se získá hrubý počet volných pracovních míst. Ten se dále upravuje, až se získá

čistý počet volných pracovních míst.

Audit lidských zdrojů určuje, která volná pracovní místa by mohli obsadit současní

pracovníci organizace, převedením či povýšením. Výběr je proveden na základě karet

pracovníků, ve kterých jsou zaznamenány jejich údaje o schopnostech, dovednostech a

odborných znalostech (Dvořáková a kol., 2007).

1.3 Rozdíly mezi poptávkou a nabídkou lidských zdrojů

Jedná se o zjištění případného nedostatku či nadbytku pracovníků z rozdílů nabídky a

poptávky lidských zdrojů a jejich následné možnosti řešení.

1.3.1 Předpokládaný nedostatek pracovníků

Dvořáková uvádí, že má zaměstnavatel při zjištění předpokládaného nedostatku

pracovníků tyto možnosti:

 „vyhledat a získat nové zaměstnance (na plný pracovní úvazek, popřípadě částečný

pracovní úvazek),

 najímat pracovníky na dohody o práci,

 zaměstnat pracovníky personálních agentur nebo jiného zaměstnavatele, u kterého

je dočasný nadbytek zaměstnanců,

 investice do vzdělání a rozvoje svých zaměstnanců“ (Dvořáková a kol., 2007, s.

121).

1.3.2 Předpokládaný nadbytek pracovníků

Podle Dvořákové může zaměstnavatel při zjištění předvídaného nadbytku pracovníků

uplatnit tato opatření:

 „redukovat práci přesčas,

 ukončit pracovní poměry na dobu určitou, zkrácené pracovní úvazky a dohody o

pracích,

 zavést zkrácený pracovní týden, např. 4 pracovní dny v týdnu, nebo poskytnout

neplacenou dovolenou,
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 nabízet zaměstnancům různé možnosti volby ke stimulaci jejich dobrovolného

odchodu, např. velkorysé odstupné, sociální programy pro zaměstnance odcházející

předčasně do starobního důchodu, možnosti rekvalifikace či zaměstnání u jiného

zaměstnavatele,

 poskytovat vybraným nebo všem zaměstnancům outplacementové služby,

 nabídnout dočasné přidělení k výkonu práce u jiného zaměstnavatele (takzvaný

leasing zaměstnanců'),

 přistoupit k nedobrovolnému ukončení pracovního poměru a prosazovat politiku -

poslední přišel, první odchází' (last-in, first-outpolicy, takzvané LIFO), kdy

propouštění se striktně řídí principem seniority pracovního vztahu, nebo aplikovat

politiku důsledně založenou na hodnocení pracovního výkonu a potenciálu rozvoje

zaměstnance“ (Dvořáková a kol., 2007, s. 121).

1.4 Plány lidských zdrojů

Pomocí plánů lidských zdrojů se personalisté připravují na plnění organizační cílů

pomocí správných lidí, na správných místech v určité době. Podle Dvořákové existuje

následujících šest plánů.

Plán získávání pracovníků určuje množství a kvalitu pracovníků, které je potřeba získat

na určitý termín, dále z jakých zdrojů pracovníky získat a nakonec jaké použít metody k

jejich vyhledání a získání.

Plán snižování nadbytečných pracovníků definuje počet pracovníků, kteří jsou

nadbyteční, dále teoretický odhad nedobrovolně propuštěných pracovníků, odchody do

důchodu, služby pro odcházející pracovníky a snižování stavu pracovníků z časového

hlediska.

Plán flexibilních forem zaměstnání efektivně využívá pracovníky za snížených

nákladů na personál. Existují různé formy flexibilního zaměstnání, například: práce na

dálku (distanční); různá délka pracovního života - studijní volno, předčasný důchod;

různé formy pracovní smlouvy - dohody o provedení práce, dohody o pracovní činnosti,

poměr na dobou určitou/neurčitou, živnostenský list; pružná pracovní doba: flexibilní

pracovní doba v týdnu, zkrácený úvazek, sdílené pracovní místo.
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Plán stabilizace směřuje ke snížení pohybu pracovníků směrem dovnitř a ven z

organizace, čímž řeší snížení nákladů na personál a zamezuje snížení produktivity.


[…]


3 - začátečník)

Kontaktní adresa: ……………………………………………………………

Telefon: ……………………………………………………………

Email: ……………………………………………………………

Dosažené vzdělání

Název školy Studijní obor Rok ukončení **Druh ukončení

(**například: výuční list, maturita)

Dosavadní zaměstnání

Název organizace Pracovní pozice V zaměstnání od - do

Jazykové znalosti

Jazyk ***Úroveň

(***1 - rodilý mluvčí, 2 - pokročilý, 3 - začátečník)

Řidičský průkaz ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Pokud ano, dopište skupiny: ……………………………………………………………

Znalost práce na PC ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Pokud ano, vyberte z následujících:

□ Word

□ Outlook

□ Powerpoint

□ Jiné (vypište)

□ Excel

…………………………………………………………………………………………….

Členství v politické straně: ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Živnostenské oprávnění: ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Prodělané úrazy: ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Pokud ano, vypište + rok: ……………………………………………………………

Prodělané operace: ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Pokud ano, vypište + rok: ……………………………………………………………

Užíváte trvale léky ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Pokud ano, vypište + rok: ……………………………………………………………

Máte strach z výšek: ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Jiné fobie: ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Pokud ano, vypište jaké: ……………………………………………………………

Umíte plavat: ANO x NE (nehodící se škrtněte

Umíte šplhat ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Vadí vám pohled na krev ANO x NE (nehodící se škrtněte)

Datum: ………………… Podpis: …………………

D) Výpočet úspory při využití dotazníku

Údaje použité pro výpočet úspory jsou pouze odhadovaná čísla poskytnutá

personalistkou, protože konkrétní čísla a částky nemohly být organizací poskytnuty.

Náklady využití dotazníků jsou nulové. Jejich uveřejnění na webových stránkách nic

nestojí a při samostatném přihlášení uchazečů prostřednictvím nošení životopisů, si je

uchazeči mohou stáhnout z internetu a vytisknout na vlastní náklady.

Předpokládané náklady na práci personalistky pro jednoho uchazeče:

Průměrná měsíční mzda při 10. platové třídě: 24 000 Kč *

Průměrný počet pracovních dní v měsíci: 21

Hodinová mzda při osmihodinové pracovní době: 24 000 / (21/8) = 143 Kč

Čas strávený jedním uchazečem: 20 minut

Finanční náklady personalistky na jednoho uchazeče: 143 / (60*20) = 48 Kč

Předpokládané náklady na testy pro jednoho uchazeče:

Testy vychází na jednoho uchazeče přibližně: 26 000 Kč

Celkové předpokládané náklady pro jednoho uchazeče:

Náklady na práci personalistky + náklady na testy: 26 000 + 48 = 26 048 Kč

Ročně je obsazováno 80 míst.

Pro 80 uchazečů jsou potřebné náklady: 80 * 26 048 = 2 083 840 Kč

Testy projde přibližně 65 % uchazečů, z toho vyplývá, že pro zajištění 80 míst je

potřeba větší základna uchazečů. Při předpokladu, že 80 míst je obsazeno 65 %

uchazečů, je minimální předpokládaná základna: (80/0,65) = 123 uchazečů

Pro 123 uchazečů jsou vynaložené náklady: 26 048 * 123 = 3 203 904 Kč

Rozdíl potřebných a vynaložených nákladů je: 2083840 – 3203904 = - 1 120 064 Kč

*V nákladech nejsou zahrnuty finanční prostředky na energie, odvody sociálního a

zdravotního pojištění, nájem a podobně.

I v případě, že dotazník bude funkční pouze z 50 %, představuje úsporu přibližně

500 000 Kč ročně.
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Předložená bakalářská práce se zabývá získáváním a výběrem zaměstnanců Hasičského

záchranného sboru z důvodu osobního zájmu autorky o personální práci ve veřejném

sektoru. V práci je definována teoretická stránka dané problematiky, z níž je vycházeno

při tvorbě části praktické. Navazuje popis charakteristiky zvolené organizace včetně

historického vývoje. Dále jsou v práci rozebrány využívané metody získávání a výběru

zaměstnanců, které jsou následně posouzeny dle jejich výhodnosti a ovlivnitelnosti

organizací. Pro zjištění nedostatků procesu získávání a výběru zaměstnanců Hasičského

záchranného sboru je navrženým řešením analýza využívaných metod. V závěru práce

jsou pro vyhodnocené nedostatky vytvořeny návrhy na zlepšení způsobu získávání a

výběru zaměstnanců a zhodnocení přínosu s doporučením pro využití v praxi.

ABSTRACT

CHOCHOLOUŠKOVÁ, Kateřina. Recruitment and Selection of Employees. Plzeň,

2019. 62 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: recruitment and selection of employees, methods, analysis, The fire

brigade.

This bachelor thesis deals with recruitment and selection of employees of the fire

brigade because of the author’s personal interest in human resources work in the public

sector. The thesis defines the theoretical aspects of the issue as a basis for creating a

practical part. Follows the description of characteristics of selected organization,

including historical evolution. Subsequently, the used methods of recruitment and

selection of employees are analyzed and assessed according to their expediency and

affectability from organization. To identify shortcomings in the process of recruitment

and selection of employees of the fire brigade, the proposed solution is analysis of used

methods. At the end of the thesis, based on the assessed shortcomings, suggestions are

made to improve the way of recruitment and selection of employees and evaluation of

benefit with recommendation for use in practise.