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Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení procesů získávání a výběru zaměstnanců ve specifickém

prostředí bezpečnostního sboru. Cíl práce je formulován velmi ambiciózně, tedy mohl být naplněn jen

částečně. Práce je přehledně uspořádaná. Autorka se v úvodní části věnuje přehledu metod získávání a

výběru. Některé aspekty problematiky ale neuvedla - např. role personalistů a vedoucích v těchto

procesech. Také je opomenuta aktuální role sociálních sítí a médií. Pozornost mohla také být více

zaměřena na fázi hodnocení uvedených procesů. V praktické části měly být jasněji vymezeny metody

získávání informací - jaké interní dokumenty byly analyzovány, kolik rozhovorů bylo vedeno, proč se

zdrojem informací nestali vedoucí zaměstnanci, případně i hasiči, kteří procesem výběru prošli.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Rozhovory s hasiči byly provedeny - např. se zaměřením na analýzu pracovního místa, ale nebylo

uvedeno, kolik bylo respondentů. Více údajů by se také mělo týkat statistiky - kolik je uchazečů, kolik

je vybráno, kolik nastoupí - celkově, i v regionech, ale i jak je vyhodnocována úspěšnost výběru apod.

Celkově byla v návrzích pozornost zaměřena hlavně na doplnění informačních zdrojů. Navržené

hodnocení je velmi dobře, předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní

zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte, jak je vyhodnocována úspěšnost výběru v uvedené organizaci, případně navrhněte, jak by to

mohlo být prováděno.

Vysvětlete tabulku č. 6 - zvláště řádek "nabídka práce".

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz